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REPUBLIKA E SHOIPERISE

STATUTI1
|
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“BABEL ” SH.P.K

Ne bazé té& ligjit nr. 9901 dt. 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”
“NE” ortakét e poshté shénuar:

1- VALBONA HARKA, atésia Hysen, amésia Medije, lindur me dt. 10.02.1972 ne Tirane,
dhe banuese né adresén “Rruga Vaso Pasha, Pallati 34 shkalla 3 Ap_12 Tirane, Shqiperi,
madhore e me zotési t€ ploté pér t& vepruar, e identifikuar me letérnjoftimin ID
nr.031973585 dhe numér personal H25210203T.

2- MUSTAFA NANO, atésia Selam, amé&sia Embliha, lindur n& datén 26.01.1960, né&
Durrés, banues né Rruga “Ded Gjo Luli’, paliati nr. 1, shkalla nr. 3, apartamenti 49,
Tirané, Njésia Administrative Nr. 9, Tirang, Shqipéri, madhor, me zotési té plot€ pér t&€
vepruar, i identifikuar me letérnjoftimin ID nr. 033522645 dhe numér personal
G001261031.

Me vullnetin tong t& liré e t& ploté themelojmé me ané t& kétij statusi shoq€riné
"BABEL” SH.P.K me 2 (dy) Ortaké, sipas dispozitave ligjore t& shprehura me poshtg,
né zbatim t& ligjit 9901 Dt. 14.04.2008.

KREU I
THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, SELIA, ADRESA NE INTERNET

Neni 1
Themelimi dhe Emri i Shogérisé
Sot né daté 06.01.2022, né Tirané, “NE” ortakét e lartpérmendur kemi themeluar shoqéring
tregtare me pergjegjési t& kufizuar "BABEL” SH.P.K me 2 (dy) ortaké, me SELI
QENDRORE, né adresén “Rruga Asim Vokshi, me Nr. Pasurie _3/92 +2-17, zk 8350 vol.4

fq.3, h.2 Ap.(l{, Tirané - Shqipéri”.
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Neni 2
Objekti i Shoqérisé
Shoggéria tregtare " BABEL” SH.P.K , do t& keté si objekt t& veprimtarisé sé saj:
“Veprimtari gazetarie né fushén e mediave t& shkruara dhe online. Botimi, prodhimi dhe
shpérndarja e gazetave, revistave,librave dhe cdo lloj botimi t& shkruar t& printuar apo online,
reklamimi dhe marketingu online i botimeve té ndryshme, artistike, sportive, politike
informative si dhe te ¢do lloj fushe, emisione televizive live, on line dhe/ ose t& regjistruara.
Marketing kommercial népérmjet reklamimit t& ¢do produkti t& lejuar me ligj etj.

Neni 3
Kohézgjatja e Shoqérisé
Shoggéria do t& keté njé afat t&€ papércaktuar né veprimtaring e saj. Personalitetin juridik shoqéria
e fiton pas regjistrimit né QKB, daté e cila do shénojé dhe fillimin e veprimtarisé sé saj.

Neni 4

Selia gendrore, vendi dhe adresa e Internetit
Selia géndrore e shogérise, me t& cilin do t& pajiset me Nipt/Nuis kryesor nga QKB-ja, do té jeté
n€ adresén “Rruga Asim Vokshi, me Nr. Pasurie _3/92 +2-17, zk 8350 vol.4 fq.3, h.2 Ap.
17, Tirané - Shqipéri”.
Shoqéria né bazé t& ligjit ka té drejté t€ hapé zyra pérfaqésimi ose degé & saj né t€ gjithé
territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe jashté vendit, duke iu nénshtruar legjislacionit t& vendit
pérkatés.
Shoqgéria gjaté veprimtarisé sé saj ka t& drejté q& t& keté marrédhénie edhe me shogéri t& tjera
shgiptare ose t& huaja, brenda dhe jasht& vendit, t& bejé bashképunime me to né bazé t& ligjeve
shtetérore dhe atyre ndérkombetare,
Shoggéria ka dhe adresén e saj n€ internet & &shté: muchnano@gmail.com

KREU II

Neni 5§

Kapitali i Rregjistruar i Shogérisé
Kapitali i regjistruar i shoqérisé éshté 100.000 (njégind-mijé) leké dhe pérbéhet nga “2” (dy)
kuota/pjesé.
Secili ortak i shogérisé zotéron nga 1 (nj€) kuoté secili, dhe kapitali i shoqéris& zotérohet
térésisht nga 2-ortakét.
Ortaku Valbona Harka, zotéron 1 (nj&) kuoté. 50% t& kapitalit themeltar t&€ shogéris& dhe ka
kontribuar me 50.000 (pesédhjeté mijé)_lekg.
Ortaku Mustafa Nano, zot&ron 1 (nj&) kuot&, 50% t& kapitalit themeltar t& shogérisé dhe ka
kontribuar me 5(3.000 (pesédhjeté mijé) leké.




Pas rregjistrimit ne QKB dhe fitimit te personalitetit juridik, shogéria ka t& drejt& t& p&rdoré
kapitalin e regjistruar pér fillimin e veprimtarisé s saj.

Shogéria mund t& marré hua financiare nga ortakét, ose persona té treté fiziké ose juridiké,
institucione bankare vendas ose te huaj, né pérputhje me ligjin e brendshém ose até
ndérkombétar, pér té plotésuar vlerén financiare nése kapitali financiar &shté i pamjaftueshém
pér fillimin e aktivitetit.

Neni 6
Certifikata dhe regjistri i KUOTAVE

Ortakét themelues, sipas kontributit né kuotat e kapitalit themeltar pajisen me Certifikatén e
Kuotave l&shuar nga shoqéria menjéheré pas fitimit t& personalitetit 18 saj juridik pas regjistrimit
né QKB. Kuotat e shoqérisé regjistrohen né “Regjistér” me vlerén e tyre, regjistér qé
administrohet nga administratori i shoqérisé gjaté gjithé mandatit t& tij ligjor t& vendosur né ligj
dhe né kété Statut. N& kété regjistér béhen shénimet pérkatése né rast t& tjetérsimit térésisht ose
pjesérisht t& koutave t& kapitalit themeltar t& shoqérisé ose kur kouta t€ caktuara zot€rohen
bashkarisht nga disa ortaké.

Neni 7

Kalimi i KUOTAVE
Kalimi ose tjetérsimi i kuotave te kapitalit themeltar t& regjistruar te shogerise mund te behet
me anen e shitblerjes, dhurimit, trashegimit ose ¢do ményré tjetér te parashikuar ligj€risht.
Ne rastet e shitblerjes apo dhurimit nenshkruhet kontrata perkatese ne baze te dispozitave ligjore.
Secili prej ortakéve eshte i detyruar t& marré pélgimin e ortakut tjetér para se t€ béj kalimin e
piesés sé tij t& kuotave tek njé person tjetér fizik ose juridik & pretendon t& hyjé si ortak i ri né
shogéri.
Né rastet kur njé ortak vdes, atéherg kuotat e tij trashégohen né& bazé t& ligjit pér shoqérité
tregtare dhe t& dispozitave ligjore pér trashégiminé nga pasardhésit e tij sipas radhés ligjore ose
testamentit.
Trashégimtari i kuotave pasi i ka paragitur administratorit dokumentat provuese si trashégimtar
ligjor, ka té drejté t& kérkojé nga administratori regjistrimin e emrit te tij si ortak né regjistrin e
kuotave t& shogérisé. Sido g& té jet& ményra e kalimit te kuotave, Administratori né ¢do rast bén
shenimet pérkatése né regjistrin e aksioneve.

Neni 8
Zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit té shoqérisé
Kapitali i shogerise mund te zmadhohet nepermjet nénshkrimeve té& pjeséve t€ kapitalit themeltar
pér kontributet né para dhe me ané t& kontributeve né natyré, nepermjet emerimit nga gjykata
kompetente € nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés s& administratorit.

NE t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t& njéjtén masé ndaj pjeséve t€ kapitalit &
pér%q{ésojné. Asambleja e Ortakeve merr vendimin perkates ne baze te dispozitave te ligjit




tregtar, ku vendos per shumen me te cilen do te rritet kapitali dhe autorizon administratorin te
ndjeke te gjitha procedurat ligjore per kete gellim.

Zvogélimi 1 kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né & njéjtat kushte gé
kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Zvoglimi i kapitalit t& shogerisé b&het me vendim te asamblese dhe né ¢do rast jo mé pak se
100.000 (njégind mijé) leké, sipas kushteve ligjore te parashikuara ne ligj.

Né cdo rast zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit b&het me njé raport t& detajuar t& ekspertit

kontabél dhe regjistrohet né QKB.

Asambleja e ortakéve vendos pér rritjen apo zvogélimin e kapitalit mbasi &shté konsultuar me
ekspertin kontab&l né& bazg t€ njé raporti té detajuar té tij, si dhe me administratorin.

KREU III

ORGANET DREJTUESE
Asambleja, Administratori

Neni 9
Asambleja
Asambleja e Ortak&ve &shté organi i vetém vendim-marrés i shoqérisé.

Asambleja e ortakéve, mblidhet né ményré t€ zakonshme, t& paktén 2 heré né vit. Mbledhja
thirret nga te paktén njéri prej ortakéve ose dhe nga administratori.

Njoftimi béhet t& paktén 7 dité para datés s& caktuar pér mbledhje me ané t& faxit, telefonit fix
apo cel, e-mailit, postés etj.

Asambleja (ortaku) merr vendime dhe ka kompetenca per:

- miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé s€ veprimtarisé;
- shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve; per investime;

- vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

- pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

- ndryshimet e statutit;

- emérimin e shkarkimin e administratoréve;

- emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

- pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur me lart;

- mbikégyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisg;

- zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

- pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve.
- miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesé;
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- géshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.
NE raste t€ caktuara kur njé nga ortakét mungon, ai mund t& pérfaq&sohet sipas rregullave ligjor
t€ pérfagésimit nga njé& person i zgjedhur prej tij.

Neni 10
ADMINISTRATORI
Administratori, i eméruar i shoqérisé, me vendim unanim té asamblesé sé ortakéve, éshté Zoti
MUSTAFA NANO.
Afati i emérimit t€ tij Esht€ 3-vite me t& drejté ri-zgjedhjeje.
Ky afat fillon né daté 10.01.2022 dhe mbaron né daté 10.01.2025.
Administratori emérohet dhe shkarkohet me shumicé votash nga asambleja e ortakéve.

Administratori ka té drejté dhe detyrohet qé té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé€, duke
zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shoqériné tregtare;

c) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t&¢ dokumenteve dhe t& librave kontabg) t€
shoqérisé;

¢) pérgatit dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
sé veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijon nj& sistem paralajmérimi né koh&n e duhur pér rrethanat, q& kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ckzistencén e shoqérisé;

dh) kryen regjistrimet dhe dérgon t& dhénat e detyrueshme té shogérisé, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

¢) raporton pérpara asamblesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndgsi t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé
tregtare, kryen detyra t& tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratori i shogerise ka te drejte te kryeje veprime financiare ne te gjitha Bankat ku
Shogeria ka llogari Bankare, deri né vlerén 150.000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké ose e
konvertuar kjo me monedhen e huaj sipas kursit te Bankes se Shqiperise. Mbi kete shume ai ka
detyrimin te marre pelqimin e Asamblese se Ortakeve, e cila vendos me shumice te thjeshte.
Administratori ne baze te ligjit mund te delegoje nje ose disa kompetenca te veprimtarise se tij
tek nje person tjeter me ane te autorizimit ose prokures, pasi te kete marre pelqimin e shumices
se thjeshte te asamblese se ortakeve.

Cdo veprim i tij ne kundershtim me kete dispozite e ngarkon administratorin me pergjegjesi
ligjore.

Administratori eshte personi qe perfageson shogerine me te tretet dhe specimenti i nénshkrimit
t& tij &sht& si mé poshté:
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Specimenti /nenshkrimi

Neni 11
Emérimi i ekspertit kontabél

Asambleja e shoqérisé cakton njé ose disa eksperte kontabél qe mund te jene persona fizik ose
juridik, ne rastet e kerkuara nga ligji. Mandati 1 ekspertit kontabel eshte 3-vjet me te drejte
rizgjedhjeje. Emerimi dhe largimi [ ekspertit behet me vendim te asamblese me shumice te
thejshte. Eksperti kontabel ka detyrimin te raportoje ecurine finaciare te shogerise dhe te beje
sugjerime per rentabilitetin e veprimtarise se shogerise. Eksperti kontabel ka te drejte te beje
kontrolle periodike te aktivitetit te shoqerise dhe te raportoje per keto tek ortaket ose
administratori. Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor.
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren
Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor. Eksperti kontabel mban nje raport te
detajuar ne mbylljen e vitit ushrimor fiskal dhe eshte pergjegjes per mbylljen e bilancit te
shogerise dhe ndarjen e dividentit. Dividendi shpérndahet mes ortakeve, né raport me vlerén e
kapitalit té regjistruar, dhe kuotat e secilit ortak.

Neni 12
Dividentet dhe shpérndarja e tyre.
Shpérndarja e dividentit behet pas raportit financiar te ekspertit per mbylljen e vitit ushtrimor
financiar, bilancit. Shperndarja behet me vendim te ortakut ose te asamblese ne perputhje me
ligjiin. Shpérndarja e dividentit behet ne raport me pjesmarrjen e ortakut-ve ne kuotat e kapitalit
te rregjistruar. Njé pjesé e dividentit t& pashp&rndaré, me vendim t& asamblesé mund t€ kalojé n¢
kapitalin themeltar.
Neni 13
Riorganizimi, Prishja dhe likujdimi i shogérisé
Shogéria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vendimit t&€ Mbledhjes s¢ Pérgjithshme t& Asamblesg
s& Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara n& Pjesén IX € Ligjit 9901 daté
14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”
Me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi, prishja e shogéris€ me
pérgjegjési 1& kufizuar ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit n€¢ gjendjen e aftésise
paguese, sipas neneve 190 deri ng¢ 205 & ligjit 9901 dt. 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe
Shogerite tregtare”.
Ne rastet e prishjes dhe te likujdimit te shogerise para afatit te mesiperm vendos mbledhja e
pergjithshme e asamblese se ortakeve.
Likujduesi mund te shperndaje te ortaku-et te gjitha pasurite e deri ne ate moment ge posedon ne
pronesi shoqeria. Prishja mund te vije edhe si pasoje e falimentimit te shogerise.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga asambleja e ortakeve ose ortaku i vetem.




Nése asambleja nuk merr njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes,
¢do person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

Likujduesi emerohet nga Gjykata ne rastet kur shogeria prishet me vendim gjykate. Likuiduesi
pérgatit njé bilanc t& gjendjes sé€ shoqérisé n& castin e hapjes sé likuidimit dhe njé bilanc
pérfundimtar né ¢astin e mbylljes sé kétyre procedurave. Nése procedura e likuidimit zgjat mé
shumé se njé vit, likuiduesi pérgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore t& shoqérisé. Pas
shlyerjes sé detyrimeve ndaj kreditoréve, likuiduesi u shpérndan ortakut-ve aktivet € mbetura,
sipas t€ drejtave g€ ata kané né€ ndarjen e fitimeve.

Pas shpérndarjes sé aktiveve t& mbetura, likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t& Regjistrimit
pér pérfundimin e likuidimit dhe kérkon ¢regjistrimin e shoqgérisé.

Neni 14
Dispozita té Fundit
Ky “Statut” &shté mbéshtetur térésisht né ligjin 9901 dt. 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe
Shogerite tregtare”.

Pér t& gjitha rastet t& cilat nuk jané parashikuar né statut do t& gjejne zgjidhje dhe interpretohen
sipas ketij ligji.
Per mosmarréveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si

dhe per ¢do mosmarreveshje qe mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Gjykata Kompetente Shqiptare.

“Statuti” éshté pérpiluar ne 4 (katér) kopje origjinale me fugi te njejte ligjore, ne gjuhen shqipe,
sipas kerkesave te ligjit.

Permbajtja e STAUTIT pasi lexohet dhe kuptohet qarté nga te gjithé ortakét e shoqéris€, gjendet
né perputhje me vullnetin e tone te plote dhe “Ne” ortaket e sipershenuar e nenshkruajme pa
asnje verejtje.

THEMELUESIT E SHOQERISE “BABEL” SH.P.K

VALBONA HARKA MUSTAFA NANO
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